
 
15 – 21 юли 2019 г. 

 

 

Издание на Българския Червен кръст   
  1 

ДЕЙСТВИЕ ПРИ БЕДСТВИЯ И КРИЗИ 
   

Национално военноморско учение с международно участие  

 

Варна 

12 – 21 юли 2019 г. 

В Националното военноморско учение „БРИЗ 2019“ участваха 

осем доброволци от Младежкия авариен екип /МАЕ/ и Доброволния 

екип за реакция при бедствия и кризи /ДЕРБАК/ към Обл.С на БЧК – 

Варна. Те се включиха в частта  по ликвидиране на пожар на кораб в 

пристанище Варна и евакуиране на пасажери и екипаж. Доброволците 

оказаха първа долекарска и първа психологична помощ на 10 

пострадали до идването на специализираните екипи на ЦСМП, ВМА 

и МБАЛ-Варна. Катерът на БЧК „Митрополит Симеон” с двама водни 

спасители на борда, част от екипа на ДЕРБАК – Варна, участва в 

акцията по спасяване на бедстващи хора на море. 

Официалните гости, сред които председателят на БЧК акад. 

Христо Григоров, генералният директор проф. д-р Красимир Гигов 

и председателят на БЧК – Варна Илия Раев, както и журналисти от 

различни медии имаха възможност да наблюдават всички епизоди 

на международното учение от борда на военен кораб. 

Целта на учението бе да се подобри и усъвършенства 

взаимодействието между държавните институции, агенции и 

неправителствени организации при възникване на кризисни 

ситуации в пристанище Варна и на море. 

 

 

Детска академия по безопасност  

 

Разград 

юли 2019 г. 

За 19-а поредна година в Разград се проведе Детска 

академия по безопасност, в която партньори на ОДМВР-Разград 

са БЧК-Разград и Центърът за ученическо, техническо и научно 

творчество (ЦУТНТ). Превърналата се в традиция инициатива 

събра в Градския парк 46 деца от ЦУТНТ, участници в "Еколято 

2019" и 20 деца от сдружение „Жанета”. Гости на тазгодишната 

академия бяха и потребителите на Дневен център за хора с 

увреждания – Разград. Всички те придобиха знания и умения 

как да реагират при критични ситуации и природни бедствия, 

запознават се с действащото законодателство, формират 

чувство за отговорност и работа в екип и не на последно място, 

осмислят свободното си време през ваканцията.  
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В секцията на БЧК доброволците Мелек Реджеб, Никол Колева, Данаила Владимирова и Джемал 

Али обясняваха правилата за оказване на първа помощ в различни ситуации, като децата се включваха в 

обездвижването и превързването на „ранен” връстник. 

 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

Плувен лагер за деца 

 

Благоевград 

12 юли 2019 г. 

Приключи петият детски лагер по 

плуване и водна безопасност „Синьо лято“, 

който беше организиран от Областния съвет на 

БЧК – Благоевград, и се проведе в хотел 

„Маунтин парадайз“ – гр. Банско. В 

продължение на една седмица 16 деца на възраст 

от 7 до 13 години се обучаваха на безопасно 

общуване с водата, запознаха се със същността 

на червенокръстката идея и работиха по 

усвояване на животоспасяващи техники – първа 

долекарска помощ, самопомощ и взаимопомощ. 

Под ръководството на инструктора Борис Захариев, чрез игри и забавления, децата неусетно 

добиваха познания за своята безопасност и развиваха плувните си умения. Обучителният екип – Боряна 

Стоймирова и Добринка Бельова, бе подготвил богата програма от игри и предизвикателства, които 

отключиха много емоции и превърнаха лагера в незабравимо приключение. 

Въпреки че повечето от децата се занимават активно с плуване, вече четвърта година се включват 

в „Синьо лято“. Много бяха и тези, които за първи път са с нас.  

Най-сигурният признак за успех са усмивките на децата и тяхното обещание за очакваната нова 

среща по време на следващия лагер, за която всеки идва с приятел. 

 

Открит урок по програма „Приятели с водата“  

 

Русе 

19 юли 2019 г. 

В плувния басейн „Норд“  се проведе открит урок по водна 

безопасност на 12 деца от ОУ “Йордан Йовков“ гр. Русе, 

преминали програмата "Приятели с водата", свързана с 

превенцията на водния травматизъм.  

Те бяха запознати с правилата на безопасно поведение 

около и във водните басейни, като целта на програмата е да 

намали значително риска и да бъдат избегнати нежелани 

инциденти по време на къпане, плуване или игри във водата и 

около нея. Децата научиха какви са правилата на поведение при 

воден инцидент, а част от тях бяха „спасени“ от водния спасител Теодор Цветков. Доброволци на БМЧК 

ги запознаха с основните правила за оказване на първа долекарска помощ при инцидент. 

Децата бяха впечатлени от подаръка, който получиха – книжката  „Безопасно под над около с във 

водата“, а игрите в басейна след урока продължиха, но вече с повишено внимание. 
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Детска лятна академия 

 

Добрич 

17  юли 2019 г. 

Продължава програмата за превенция на водния 

травматизъм „Приятели с водата“, която се реализира в рамките на 

плана за дейности на Детската лятна академия „Джуниър“. 

Участниците се запознаха с правилата за безопасност на басейни и 

водни паркове и „откриха“ значимостта на табелите с 

информационно съдържание на входа на открития басейн. 

Слънчевото време, новите знания и подкрепата на доброволците 

дадоха възможност на малчуганите да проведат и своя първи урок 

по плуване. 

 

 

 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 
Солидарност между поколенията – заедно в името на доброто 

 

Русе 

15 юли 2019 г. 

 

Доброволците на БМЧК-Русе, Ресурсният център и 

дружество „Майчина ласка“ организираха специална разходка за 

8 деца и младежи от Центъра за настаняване от семеен тип за лица 

с умствена изостаналост в с. Брестовица, които са на 

рехабилитация в град Русе.  Децата посетиха Парка на младежта, 

разходиха се с атракционно влакче, разхладиха се със сладолед и 

поговориха с червенокръстците. В акцията участваха 10 

доброволци на БЧК и БМЧК, на които децата и младежите 

изказаха благодарност и си пожелаха отново да се срещнат и да 

поиграят заедно. 

 

„Да учим с БМЧК“ 

 

Добрич 

17  юли 2019 г. 

Доброволците от клуба на БМЧК към СУ “Н. Й. Вапцаров“ в 

Генерал Тошево осъществиха първата си инициатива от формата „Да учим 

с БМЧК“. Мероприятието с познавателно-възпитателен характер бе 

насочено към учениците от 6 клас. Обучението започна с въвеждаща 

теоретична част, където младежите разказаха как се е зародила 

червенокръстката идея и продължиха с основни познания по първа 

долекарска помощ. Ръководителят на младежкия клуб и доброволец на 
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БЧК Катя Костадинова показа видовете превръзки при различни наранявания, а в края на обучителната 

сесия децата демонстрираха наученото.  

 

Обучение на доброволци за работа с уязвими деца 

 

Русе 

20 юли 2019 г. 

Доброволци на БМЧК – Русе, преминаха специализирано 

обучение по модул „Социално–помощна дейност и работа с деца от 

уязвими групи” – ниво 1 по Обучителната система на БМЧК.  Общо 19 

души взеха участие в сесиите, които се проведоха в сградата на 

Областния съвет на БЧК. 

 Програмата включваше основните теми, необходими за 

сертифициране на доброволците.  Участниците се запознаха със 

същността на социално–помощната дейност, потребностите на децата, 

правата и задълженията им, видовете и характеристиката на социалните услуги. Превенцията на 

насилието и online–тормозът за пореден път бяха част от заложените теми. Водещ на обучението бе 

областният координатор на БМЧК-Русе Толга Мехмедов, обучител „СПД и работа с деца”.  

След много игри и забавления, малко сълзи и интригуващи дискусии доброволците покриха 

изискванията и получиха своите сертификати за първо ниво в системата на младежката организация. 

 

Летни клубове към БМЧК 

 

Силистра 

15 – 17 юли 2019 г. 

За втора поредна година доброволците на БМЧК – Силистра, 

организираха летни клубове за деца, свързани с дейности на БЧК. По 

предварително изготвен и публикуван в социалните мрежи график 40 

деца се включваха ежедневно в различните занимания. Те изявиха 

желание клубовете да се провеждат през цялата лятна ваканция.  

Инициативата се провежда без финансиране, изцяло с 

доброволчески ресурс и налични материали. 

 

 

Програма „Хелфи“ 

 

Кърджали 

19 юли 2019г. 

В езиковия център „НЕА Германика“-Кърджали се проведе 

открит урок по програма „Хелфи“, предназначена за ученици от 

началното училище, която включва 13 теми.  Водещите Виктория 

Георгиева – клубен координатор на СУ „Отец Паисий“, и Радостина 

Николова – специалист „Младежка дейност“ към Обл.С на БЧК, 
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запознаха децата с главния герой – духчето Хелфи, и неговите приятели. Участниците получиха и първи 

знания по темите „Ужилване“ и „Навяхване“. 

 

Презентация по първа долекарска помощ 

 

Добрич 

юли 2019 г. 

През изминалата седмица доброволците на 

ДЕРБАК-Добрич и ДЕРБАК-Варна Евгени Александров и 

Филип  Силов, и специалистът по младежки дейности на 

Обл.С на БЧК-Варна Нурхан Фехим презентираха 

алпийска техника и оказване на първа долекарска помощ 

пред участници в детски лагер в с. Тюленово. Децата 

проявиха голям интерес към показаното и активно 

участваха в занятието, а на края всички си обещаха да се 

видят отново следващата година.  

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Работна среща с възрастни доброволци на БЧК 

 

Русе 

16 юли 2019 г. 

Доброволци, работещи към Ресурсния център за подкрепа на 

възрастните хора към БЧК – Русе, и представители на пенсионерските 

клубове проведоха работна среща, по време на която адвокат Здравко 

Паскалиев, представител на Фондация за правна помощ, запозна 

присъстващите с темата „Наследство и завещание“. 

Директорът на дирекция „Здравни и социални дейности“ към 

Община Русе Катя Петкова и Цветелин Симеонов от дирекция „Социално 

подпомагане“ разясниха обхвата, размера и достъпа до целева помощ 

през предстоящия отоплителен сезон. Те подчертаха ролята на доброволците от Ресурсния център за 

информирането и насочването на нуждаещите се. 

 

Раздаване на материални помощи 

 

Добрич 

16 – 18 юли 2019 г. 

 

Под ръководството на председателя на червенокръсткото дружество 

„Помощ за всеки“, доброволци организираха тридневна акция за раздаване на 

материални помощи в сградата на Дирекция “Социално подпомагане“ – Добрич. 

Събраните след апел на членовете на дружеството дрехи, хигиенни материали и детски играчки бяха 
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раздадени в обособена за целта приемна, а доброволците на БЧК оказваха помощ на гражданите и при 

попълването на молба-декларация за предстоящия отоплителен сезон.  

 

 

 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 

Футболен турнир  

 

София 

19 юли 2019 г. 

Тридесет деца бежанци на възраст 9-16 години, както и 

десет техни български връстници от Сдружение „Футболен 

клуб Конкордия“ взеха участие във футболен турнир, 

организиран по проект „Действия на Червения кръст за 

интеграция на релокирани и презаселени лица“, финансиран от 

Фонд „Убежище, миграция и интеграция“, с водеща 

организация МФЧК/ЧП и партньори Български, Германски и 

Хърватски Червен кръст.   

По време на турнира, който се проведе в комплекс 

„Спортна София“ (Борисова градина), бяха сформирани 4 

отбора – два с деца, настанени в приемателните центрове на 

Държавна агенция за бежанците, 1 с деца бежанци, живеещи на 

външни адреси, както и 1 отбор с български деца от уязвими общности, трениращи във „Футболен клуб 

Конкордия“. Във всеки отбор бяха включени по 10 участника на възраст 9-16 години.  

Българският Червен кръст осигури спортни обувки и лакомства за децата. В края на турнира 

всички отбори получиха купа за заетото място в класирането.  

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ 

Учредяване на ново дружество 

 

Бургас 

юли 2019 г.  

Общинската организация на БЧК-Бургас учреди 28-о 

червенокръстко дружество в своя състав –  "ПК- Пристанище 

Бургас", в което се включиха 50 нови членове. 

„Благодарим на ръководството на БЧК-Бургас, че именно 

днес в този празничен ден, денят на Св. Марина и денят, в който 

честваме 182 години от рождението на Васил Левски, те ни посетиха, 

разказаха ни за себе си и ние се съгласихме да бъдем част от тях! 

Благодарим Ви за доверието, приятели от БЧК-Бургас! За нас е 

удоволствие да бъдем съпричастни и помагаме на хората в нужда! 

Успех!“, каза председателят на клуба и новоучреденото червенокръстко дружество г-жа  Стоя Янчева. 
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ПРИЗНАНИЕ 
 

София 

юли 2019 г. 

В писмо до генералния директор на Българския Червен кръст проф. д-р Красимир Гигов Ивайло 

Иванов, управител на Националния осигурителен институт, изказва своята и на служителите на НОИ 

искрена благодарност за оказаното съдействие и безценна колегиална помощ от страна на БЧК за 

постигане на максимална ефективност на проведеното обучение за изпълнение на „План за защита при 

бедствия на пребиваващите в сградата на НОИ“ и „План за защита при бедствия на НОИ“. 

„Участието на Вашия представител, г-н Ясен Сливенски, не само позволи нагледно и достъпно на 

бъдат развити въпросите, залегнали в предварително зададената тема, но и съдейства за действителното 

повишаване подготовката на служителите на НОИ за действия при възникване на бедствия“, се казва още 

в писмото. 
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